27. Hac audita pugna maxima pars Aquitaniae sese Crasso dedidit obsidesque ultro misit; quo in numero fuerunt

25. *ad pugnam*] I, 25 in. — *ad aggerem*] til en Jordvold, for at faa en J. istand (= *ad agg. faciendum*), hvormed man kunde komme i lige Hejde med de *ex loco superiore* kjæmpende Fiender. *speciem - præber.*] frembød Udseende af og foranledigede den Menning, at de virkelig deltog i Kampen. — *renuntiav.*] I, 10 in. — *decumana*] II, 24 in., altsaa ganske indrettet *consuetudine pop. Romani* (23 m.). — *facilemque*] vi: men osv.?

26. *intritæ*] = non trite, integræ, ikke af *intero*, § 204 A. 2. — *ab*] § 253 A. — *videri*] sc. *possent*, udledet af -? § 360 b (andet Passus).

27. *quo in numero*] deriblandt = *in quorum* (de i *maxim. pars Aquitan.* indbefattede Folks) *num.* — *paucae ultimæ natio-*

Tarbelli, Bigerriones, Ptiani, Vocates, Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garumni, Sibuzates, Cocosates. Paucae ultimæ nationes anni tempore confisæ, quod hiems suberat, hoc facere neglexerunt.

28. Eodem fere tempore Cæsar, etsi prope exacta jam æstas erat, tamen, quod omni Gallia pacata Morini Menapiique supererant, qui in armis essent neque ad eum unquam legatos de pace misissent, arbitratus id bellum celeriter confici posse, eo exercitum adduxit; qui longe alia ratione, ac reliqui Galli, bellum gerere coeperunt. Nam quod intelligebant, maximas nationes, quæ proelio contendissent, pulsas superatasque esse, continentesque silvas ac paludes habebant, eo se suaque omnia contulerunt. Ad quarum initium silvarum quum Cæsar pervenisset castraque munire instituisset, neque hostis interim visus esset, dispersis in opere nostris, subito ex omnibus partibus silvæ evolaverunt et in nostros impetum fecerunt. Nostri celeriter arma ceperunt eosque in silvas repulerunt et compluribus imperfectis longius impenitioribus locis secuti paucos ex suis deperdiderunt.

29. Reliquis deinceps diebus Cæsar silvas cædere instituit, et, ne quis inermibus imprudentibusque militibus ab latere impetus fieri posset, omnem eam materiam, quæ erat cæsa, conversam ad hostem collocabat et pro vallo ad utrumque latus extruebat. Incredibili celeritate magno spatio paucis diebus confecto, quum jam pecus atque extrema impedi-

nes] nogle faa Nationer, som boede længst borte (ved Pyrenæerne nl.) forskj. fra *paucae ultimarum nationum* (faa af disse).

28. *supererant, qui - essent*] var tilovers som saadanne, der = var de eneste (saadanne) tilbageværende, som (at) - alts. Konj. i Relat.stn. efter § 365 (364). — *silvarum - partib. silræ*] sml. II, 19 in. — *Nostri - p. ex suis deperd.*] *Nostri - ex suis* NB! (det kan jo siges, da *nostri* = Romani).

29. *instituit - collocabat - exstruebat*] Beslutningen var momentan (aoristisk), Udførelsen derimod foregik ved Gjentagelsen af samme Handling (saa ofte et Træ var fældet, lagdes det vendt mod Fienden¹⁾). — *confecto*] tilbagelakt (sml. *iter conficere*), gjort

¹⁾ „Perfecto procedit, imperfecto insistit oratio“ — lyder den gamle Regel.

menta ab nostris tenerentur, ipsi densiores silvas peterent, ejusmodi sunt tempestates consecutæ, uti opus necessario intermitteretur et continuatione imbrium diutius sub pellibus milites contineri non possent. Itaque vastatis omnibus eorum agris, viciis ædificiisque incensis Cæsar exercitum reduxit et in Aulercis Lexoviisque, reliquis item civitatibus, quæ maxime bellum fecerant, in hibernis collocavit.

færdikt o: opryddet. — *extrema*] det yderste, i Fiendens Tog bagerste (og alts. Romerne nærmeste). — *sub pellibus*] først senere synes nl. Lærred (Sejldug) at være brukt til Telte. I Vinterkvarter opfertes Barakker (*casæ* V, 43 in.).

Liber IV.

Ea, quæ secuta est, hieme, qui fuit annus Gn. Pompejo, M. Crasso consulibus, Usipetes Germani et item Teneteri magna cum multitudine hominum flumen Rhenum transierunt, non longe a mari, quo Rhenus influit. Causa transeundi fuit, quod a Svevis complures annos exagitati bello premebantur et agricultura prohibebantur. Svevorum gens est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium. Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia armatorum bellandi causa ex finibus educunt. Reliqui, qui domi manserunt, se atque illos alunt. Hi rursus in vicem anno post in armis sunt, illi domi remanent. Sic neque agricultura, nec ratio atque usus belli intermittitur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est, neque longius anno remanere uno in loco incolendi causa licet. Neque multum frumento, sed maximam partem lacte atque pecore vivunt, multumque sunt in venationibus; quæ res et cibi genere et quotidiana exercitatione et libertate vitae, quum a pueris nullo officio aut disciplina assuetacti nihil omnino contra voluntatem faciant, et vires alit et immani corporum magnitudine homines efficit. *Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis

4de Bog.

Begivenhederne i 55, det 4de Aar: Krig mod Usipeter og Teneter 1—15. C.'s Overgang over Rhinen 16—19. Overfart til Britanien 20—37. Strid med Moriner og Menapier 37.

1. *qui fuit annus*] for: *quæ fuit anni*, idet Aaret er sat for Vinteren og Relativ. som sædv. henført til Prædikatsnom. (*annus*). Ogs. vi ved en lign. Attraktion: den flg. Vinter, som var Aaret, da — for: i det Aar, da —. Forøvirket et ikke overflød. Tillæg, da den første Del af Vinteren tilhørte Aaret før disse Mænds Konsulat, hvilket de jo først tiltraadte Calendæ Januariae 55. — *Usipetes*] langs Rhinen nordenfor Lippe, ligesom *Teneteri* søndenfor. — *quo*] = in quod. — *centum pagos*] At dette, ligesom tildels det følg., maa

frigidissimis neque vestitus præter pelles habeant quicquam, quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta, et laventur in fluminibus.

2. Mercatoribus est aditus magis eo, ut, quæ bello cœperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent. Quin etiam jumentis, quibus maxime Galli delectantur, quæque impenso parant pretio, Germani importatis non utuntur; sed quæ sunt apud eos nata, parva atque deformia, hæc quotidiana exercitatione summi ut sint laboris efficiunt. Equestribus proeliis sæpe ex equis desiliunt ac pedibus proeliantur, equosque eodem remanere vestigio assuefecerunt, ad quos se celeriter, quum usus est, recipiunt, neque eorum moribus turpius quicquam aut inertius habetur, quam ephippiis uti. Itaque ad quemvis numerum ephippiatorum equitum quamvis pauci adire audent. Vinum ad se omnino importari non sinunt, quod ea re ad laborem feren- dum remollescere homines atque effeminari arbitrantur.

3. Publice maximam putant esse laudem, quam latissime a suis finibus vacare agros: hac re significari, magnum numerum civitatum suam vim sustinere non posse. Itaque una ex parte a Svevis circiter milia passuum DC agri vacare di- grunde sig paa en Misforstaelse, er paapeget I, 37 m. — *ratio - bellis*] planmæssig Førelse af — Krigen. — *locis frigid.*] skjønt osv.

2. *eo, ut*] eg. en Sammensmelting af Aarsagsforhold (*eo* = ideo, af den Grund) og Hensiktsforhold (*ut*). — *quam quo*] end af den Grund, at —, end fordi —; *quo* retter sig ved Attrakt. efter *eo* for *quod* (sml. I, 51 in.). — *desiderent* i Konj. efter § 357 b*), da dette ikke var den egentl. Grund. (Sætningen alts. i Virkeligheden nektende, df. ogsaa *ullam* § 494 a). — *jumentis*] her vel blot Heste. — *laboris*] Udholdenhed. Mæk forevirket her Hoved- og Gisætningens Sammensmelting med hinanden m. H. t. Ordstilling. — *proeliis*] § 276 A. 2. — *pedibus*] abl. modi. — *quamvis pauci*] § 443 A. — Sml. II, 15.

3. *Publice* osv.] sml. VI, 23 in., hvor *publice* (fra Statens Side ɔ: for Staten) gjengives ved: *civitatibus*. — *vacare*] ligge øde¹⁾). — *a Svevis*] maa forbindes med *milia p. sexc.*, (sml. ovf.

¹⁾ At C. beggesteds angiver en uriktig Grund til disse Ödemarkers Vedbliven som sadanne, paapeger Munch: Det norske Folks Historie 1 B. p. 121, hvor der vises, at foruden de til Agerdyrkning opryddede Egne, der laa de faste Boliger nærmest, udfordredes og det fornødne Land til Græsning for Kvæget (Almenninger).

cuntur. Ad alteram partem succedunt Ubii, quorum fuit ci- vitas ampla atque florens, ut est captus Germanorum, paulo, quam sunt ejusdem generis ceteri, humaniores, propterea quod Rhenum attingunt, multumque ad eos mercatores ventitant, et ipsi propter propinquitatem Gallicis sunt moribus assve- facti. Hos quum Svevi multis sæpe bellis experti propter amplitudinem gravitatemque civitatis finibus expellere non potuissent, tamen vectigales sibi fecerunt ac multo humiliores infirmioresque redegerunt.

4. In eadem causa fuerunt Usipetes et Teneteri, quos supra diximus, qui complures annos Svevorum vim sustinuerunt; ad extremum tamen agris expulsi et multis locis Germaniae triennium vagati ad Rhenum pervenerunt; quas regi- ones Menapii incolebant et ad utramque ripam fluminis agros, ædificia vicosque habebant, sed tantæ multitudinis aditu per- territi, ex iis ædificiis, quæ trans flumen habuerant, demigra- verunt, et cis Rhenum dispositis præsidiis Germanos transire prohibebant. Illi omnia experti, quum neque vi contendere propter inopiam navium, neque clam transire propter custo- dias Menapiorum possent, reverti se in suas sedes regiones- que simulaverunt, et tridui viam progressi rursus reverterunt, atque omni hoc itinere una nocte equitatu confecto inscios inopinantes Menapios oppresserunt, qui de Germanorum

latissime a suis finibus). — *succedunt*] nærmer sig, kommer nærmest (om end adskiltde ved et øde Mellemrum). — *ut est captus G.*] indskrænkende: efter G's Maalestok, Begreb, Forestillingsmaade (om en Stats Blomstren¹). — *ejusdem gen. c.* ɔ: de øvrige Germa- ner, saal. undert. *genus* = gens. — *gravitat.*] Styrke, Makt. — *re- degerunt*] II, 27 extr.

4. *causa*] = conditione. — *vi contendere*] sætte sin Vilje igjennem med Makt. — *equitatu*] § 254 A. 3 (sml. *legione* I, 8 in.).

¹⁾ Andre tager *ut* — *Germanorum* som en indskrænkende Bemærkning til *paulo* — *humaniores*, især støttende sig til Betydn. af *captus* (Fatte- evne, aandelig Begavelse i Alm.). Det følg. læses saal. i de bedste Hskr.: *et paulo quam sunt ejusdem generis et(!) ceteris humaniores*. Beholdes et (foran paulo) kan vansk. et sunt til *humaniores* und- yeres, da jo et kommer til at forbinde de to Stn. *succedunt* og *sunt humaniores*. Andre foretrækker Nipperdeys Tekstforandring: *et paulo sunt ejusdem generis ceteris humaniores*, saa at *ejusd. gen.* styres af andet Smilign.led *ceteris*.

discessu per exploratores certiores facti sine metu trans Rhenum in suos vicos remigraverant. His interfectis navibusque eorum occupatis, priusquam ea pars Menapiorum, quæ citra Rhenum quieta in suis sedibus erat, certior fieret, flumen transierunt atque omnibus eorum ædificiis occupatis reliquam partem hiemis se eorum copiis aluerunt.

5. His de rebus Cæsar certior factus et infirmitatem Gallorum veritus, quod sunt in consiliis capiendis mobiles et novis plerumque rebus student, nihil his committendum existimavit. Est autem hoc Gallicæ consuetudinis, uti et viatores, etiam invitatos, consistere cogant et, quid quisque eorum de quaue re audierit aut cognoverit, quærant, et mercatores in oppidis vulgus circumsistat, quibusque ex regionibus veniant quasque ibi res cognoverint, pronuntiare cogant. His rumoribus atque auditionibus permoti de summis sæpe rebus consilia ineunt, quorum eos in vestigio poenitere necesse est, quum incertis rumoribus serviant et plerique ad voluntatem eorum ficta respondeant.

6. Qua consuetudine cognita Cæsar, ne graviori bello occurreret, maturius, quam consverat, ad exercitum proficisciatur. Eo quum venisset, ea, quæ fore suspicatus erat, facta cognovit: missas legationes ab nonnullis civitatibus ad Germanos, invitatosque eos, uti ab Rheno discederent, omniaque, quæ postulassent, ab se fore parata. Qua spe adducti Germani latius vagabantur et in fines Eburorum et Condrusorum,

5. *infirmit*] forklares ved d. fig. *quod - student*, betyder alts. — ? — *nihil - committ*.] ikke at burde overlade noget til, lade noget komme an paa dem. — *permoti - ineunt*] vi: lader de sig tilskynde til at fatte. — *in vestigio*] eg. (medens de endnu staar) paa Stedet (hvor de fattede Beslutningerne, uden saa at sige at have flyttet Foden) o: paa Øjeblikket (sml. *illico* o: *in loco*); oftere *e vestigio*.

6. *maturius - proficisci*.] Hæren var efter III, 29 lakt i Vinterkvarter, udenat vi har hørt, at C. derpaa havde forladt den, førend her. Først i Begynd. af V, 1 oplyser han, at han hver Winter plejede at besøge Italien o: Gallia citerior. — *omniaq. - parata*] afhæng. af det Begreb af Underretning, som ligger i *invitatos*, der saal. staar prægnant; se er at henføre til det logiske Subj. *ab nonnullis civitat*. Mærk fut. ex. i begge Stng. § 410, A. 2 og § 340

qui sunt Trevirorum clientes, pervenerant. Principibus Galliæ evocatis Cæsar ea, quæ cognoverat, dissimulanda sibi existimavit, eorumque animis permulsis et confirmatis equitatuque imperato bellum cum Germanis gerere constituit.

7. Re frumentaria comparata equitibusque delectis iter in ea loca facere coepit, quibus in locis esse Germanos audiebat. A quibus quum paucorum dierum iter abesset, legati ab iis venerunt, quorum hæc fuit oratio: Germanos neque priores populo Romano bellum inferre neque tamen recusare, si lacescantur, quin armis contendant, quod Germanorum consuetudo hæc sit a majoribus tradita, quicunque bellum inferant, resistere, neque deprecari. Hæc tamen dicere, venisse invitatos, ejectos domo; si suam gratiam Romani velint, posse iis utiles esse amicos; vel sibi agros attribuant, vel patientur eos tenere, quos armis possederint. Sese unis Svevis concedere, quibus ne dii quidem immortales pares esse possint; reliquum quidem in terris esse neminem; quem non superare possint.

8. Ad hæc, quæ visum est, Cæsar respondit; sed exitus fuit orationis: Sibi nullam cum iis amicitiam esse posse, si in Gallia remanerent; neque verum esse, qui suos fines tueri non potuerint, alienos occupare; neque ullos in Gallia vacare agros, qui dari tantæ præsertim multitudini sine injuria possint; sed licere, si velint, in Ubiorum finibus considere, quorum sint legati apud se et de Svevorum injuriis querantur et a se auxilium petant: hoc se Ubiis imperaturum.